重庆江北国际机场 T3B 航站楼、第四跑道

及配套设施建设工程

环境影响评价第一次公示

为使社会各界更了解该项目的建设内容、环境影响评价

程序和内容，现将重庆江北国际机场 T3B 航站楼、第四跑道

及配套设施建设工程环境影响评价工作的相关信息公示如

下：

一、项目名称：重庆江北国际机场 T3B 航站楼、第四跑

道及配套设施建设工程。

二、项目性质：扩建。

三、工程建设的意义

重庆地处中国内陆之西南，位于长江上游，中国中西部

地区唯一的直辖市。2011 年国务院在关于《重庆市城乡总

体规划（2007-2020 年）》的批复中明确指出：重庆市是我国

重要的中心城市之一，国家历史文化名城，长江上游地区经

济中心，国家重要的现代制造业基地，西南地区综合交通枢

纽。重庆市最新定位上升为国际性综合交通枢纽。作为中国

中西部地区唯一的直辖市，中央和地方政府十分重视重庆市

的民航业发展、建设情况，在各类战略规划中都统筹考虑了

重庆地区民航业的发展。重庆江北国际机场是民航十二五规

划中确定的区域枢纽机场，在十三五规划中明确要打造国际

枢纽机场。加快第四跑道和 T3B 航站楼的建设是打造国际枢

纽机场、建设国际性综合交通枢纽的需要。

四、扩建工程规模

重庆江北国际机场第四跑道、T3B 航站楼以及相关配套

设施建设工程为扩建项目，其规模为：拟建第四跑道位于东

航站区，跑道设计长 3400 米、宽 45 米；T3B 航站楼的建筑

面积为 35 万平方米，设计保障能力为 3500 万人次/年。

五、基础设施现状

重庆江北国际机场现有三条跑道，主降方向为由南向

北，第一跑道长 3200 米、宽 45 米，第二跑道长 3600 米、宽

度 45 米，第三跑道长 3800 米、宽 60 米；停机坪 166 万平

方米，停机位 178 个。有三座航站楼：T1 航站楼建筑面积

约 1.8 万平方米，T2B 航站楼 7.6 万平方米，T2A 航站楼 7.9

万平方米，T3A 航站楼 53.7 万平方米，共计 71 万平方米。

六、环境保护现状

1、废水处理情况

重庆江北国际机场污水主要来源于航站区、工作区和货

运区，航站区和工作区所产生的污水在机场污水处理站处

理，处理达标后部分回用，部分外排；另有部分污水预处理

后排入市政管网，进入城北污水处理厂集中处理。生产废水

主要为货运区场地冲洗废水和工作区特种车辆库维修、场地

冲洗废水等，其中工作区特种车辆库维修、场地冲洗废水经

收集、沉淀、隔油处理后，送机场污水处理站处理。

2、废气处理情况

重庆机场集团鼓励各航空公司选用尾气排放指标好的

机型以减少飞机尾气排放对环境的不利影响；加强停车场和

道路周边的绿化，减少汽车尾气排放的不利影响；食堂油烟

经油烟净化装置处理达标后，通过烟道楼顶排放；机场污水

处理站设置绿化隔离带和卫生防护距离，以减轻相关不利影

响。

3、固废处理情况

重庆机场集团按照分类分质原则对固体废物进行分类

管理，并根据类别将固体废物分别由市政部门统一处理或委

托给具有相关资质的单位处理。

4、降噪处理情况

采取了降低场内噪声、降低航空器试车噪声、优化飞行

时间、优化跑道分配等措施，从源头降低飞机噪声的影响。

尽量减少夜间试车，多数试车安排在白天进行；切实降低场

内噪声，在机坪建设中增设防吹坪等设施设备，改善硬件条

件降低飞机噪声影响。

七、环境影响评价的工作程序和主要工作内容

1.评价工作程序

环境影响评价的主要工作程序为：接受评价委托、进行

项目概况调查、对项目周边环境质量状况进行现场调查、监

测，并编制环境影响评价报告书。

2.主要工作内容

在对机场周边环境现状的调查基础上，对项目建设过程

中和建设后可能造成的环境影响进行分析、预测和评估，提

出预防或者减轻环境影响的对策和措施，并制定跟踪监测的

方法和制度。

八、征求公众意见的主要事项

本项目环境影响公众意见征求的范围主要是受本工程

建设和运营影响的居民以及与本工程建设相关的政府机

关、企事业单位、社会团体和人员。同时也欢迎其他所有关

心本工程建设的各界群众提出宝贵的意见和建议。征求主要

事项为：

1.对项目的了解程度及对项目环境影响的认识程度；

2.对项目区域范围存在主要环境问题的认识；

3.项目建设的主要影响因素和对当地环境造成影响；

4.减缓环境影响的措施；

5.对项目建设的其他意见及要求。

九、提交意见的方式和途径

在环境影响报告书（征求意见稿）编制过程中，公众或

组织均可向我司或环评单位提出与本项目环境影响评价相

关的意见，填写调查表，并提供详尽的联系方式，以便我们

及时向您反馈相关信息。联系方式可为：电子邮件、拨打电

话、邮寄信函、面谈等方式。调查表下载地址链接：

https://pan.baidu.com/s/1ynAyi6ZvC_Qtx-tRzSYvcg，提取码：

cz2w。具体联系单位详情如下：

环评单位：重庆后科环保科技有限责任公司

地 址：重庆市渝中区重庆市渝中区时代天街 1 号 2

幢 8-11

联 系 人：李工

电 话：15923044912

电子邮件：149147187@qq.com

建设单位：重庆机场集团有限公司

地 址：重庆市渝北区江北国际机场内

联 系 人：高工

电 话：023-67155820

电子邮件：53382930@qq.com

敬请广大群众对该工程的环境影响提出宝贵的意见和

建议！

重庆机场集团有限公司

2019 年 6 月 5 日